ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa “Voto de Aplausos” ao militar do Estado da

Paraíba, o Sargento Romário de Lima Cassiano, em razão dos bons serviços prestados e

ação meritória em prol da sociedade paraibana.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao militar referenciado

nesta propositura, o Sargento Romário de Lima Cassiano, Mat. 528.058-3, e ao Comando Geral

da Polícia Militar da Paraíba em seu endereço funcional, localizado na Praça Pedro Américo -

Centro, João Pessoa - PB, CEP: 58010-340.

Plenário “José Mariz”, em 28 de setembro de 2021.

18.113

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa que aprovem

este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular o Policial Militar,

Sargento Romário, pela ação meritória de combate à criminalidade na Paraíba, em especial na

cidade de João Pessoa, ação que engrandece o nome de nossa briosa Polícia Militar, bem como

dos profissionais de segurança pública de nosso Estado, e que passo a relatar nos parágrafos

abaixo desta propositura.

No dia 22 de setembro do corrente ano, por volta das 12h, o então sargento da Polícia

Militar, Romário, presenciou em sua folga uma tentativa de assalto contra um idoso, fato que

ocorreu no centro da cidade de João Pessoal, capital Paraibana.

Desta feita, o militar fez uma aproximação ao indivíduo que efetuava o assalto e deu

voz de prisão ao mesmo, frustrando assim a intentada criminosa deste infrator da lei e detendo

este até a chegada de apoio policial, retendo uma faca peixeira que estava em posse do

indivíduo.

São homens e mulheres com esta coragem e dedicação que fazem elevar o nome da

Polícia Militar, mesmo diante de tantas dificuldades não hesitam em desempenhar seus papéis

de pacificadores sociais, e ajudar nossa sociedade na busca pela paz e tranquilidade pública.

Estes são os verdadeiros heróis que a sociedade paraibana deve reverenciar.

Portanto, e diante do exposto acima, solicito aos nobres pares desta Egrégia Casa

Legislativa que aprovem esta propositura com o objetivo de congratularmos este honroso

policial. E de pronto, presto minhas sinceras continências. Adsumus!

Plenário “José Mariz”, em 28 de setembro de 2021.